A-0939

Total Pages: 5 Roll No.

GEPY-02

मनोवैज्ञानिक विकार

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) 2×26=52

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty six (26) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain anxiety disorders and discuss the various types, including their symptoms and treatment options.
 - चिंता विकारों (Anxiety Disorders) को समझाइए और उनके विभिन्न प्रकार, लक्षण और उपचार विकल्पों पर चर्चा कीजिए।
- 2. What is schizophrenia? Describe its symptoms, causes, and treatment methods.

A-0939/GEPY-02

- स्किज़ोफ्रोनिया (Schizophrenia) क्या है ? इसके लक्षण, कारण और उपचार विधियों का वर्णन कीजिए।
- 3. Explain the concept of personality disorders. Discuss at least three types and their characteristics.
 - व्यक्तित्व विकारों (Personality Disorders) की अवधारणा को समझाइए। तीन प्रकारों और उनके लक्षणों पर चर्चा कीजिए।
- 4. Discuss Bipolar Disorder. How does Bipolar Disorder affect a person's mental and emotional well-being?
 बाइपोलर विकार (Bipolar Disorder) पर चर्चा कीजिए। बाइपोलर विकार व्यक्ति की मानसिक और भावनात्मक स्थिति को कैसे प्रभावित करता है ?
- 5. Explain the symptoms, causes, and treatment options for Obsessive-Compulsive Disorder (OCD). How does OCD impact the daily life on an individual?

 मनोग्रसित-बाध्यकारी विकार (OCD) के लक्षण, कारण और उपचार विकल्पों पर चर्चा कीजिए। OCD किसी व्यक्ति के दैनिक जीवन को कैसे प्रभावित करता है ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघ उत्तरीय प्रश्न) $4 \times 12 = 48$

- Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं. प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the main symptoms of Generalized Anxiety 1. Disorder (GAD).
 - सामान्यीकृत चिंता विकार (GAD) के मुख्य लक्षणों का वर्णन कीजिए।
- What are the common causes of anxiety disorders? 2. चिंता विकारों के सामानय कारण क्या हैं ?
- Explain the difference between a phobia and a normal 3. fear
 - फोबिया और सामान्य डर (Fear) के बीच अंतर को समझाइए।

(4)

4. What are the common signs and symptoms of mental disorders?

मानसिक विकारों के सामान्य संकेत और लक्षण क्या हैं ?

5. What is DSM-5?

DSM-5 क्या है ?

Explain the concept of mania in Bipolar Disorder.
 बाइपोलर विकार में उन्माद (Mania) की अवधारणा को समझाइए।

7. What is boarder line Personality disorder?

बॉर्डर लाइन व्यक्तित्व विकार क्या है ?

8. Explain Dissociative disorder.

मनोविच्छेदी विकृति को समझाइए।
